## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Commentarivm Qvartvm Exegeticvm. De Angelo Thyathiræ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

reverentia: quemadmodum refert Pierius in suis Hieroglyph. libro 41. cap. de Smaragdo, & experimento ipso comprobatum est, etenim ut refetur in Lusitanis annalibus, in conceptione Ioann. 2. Regis Lusitanie, Isabellæ matris Smaragdus summi pretij, quem anulo inclusum gestabat, fractus dicitur, quemadmodum Rex Alphonsus hoc nomine quintus ipsius Ioannis pater confirmavit, in quo vi-des ad viuum expressam eam mentis, & corporis puritatem, quæ ad communicaendum requiritur: viriditas etiam smaragdi oculis gratissima spem gloriae significat, quæ præcipue hoc sacramento continetur, cum sit à Christo institutum non modo in monumentum, & pignus amoris, sed in gloria etiam arthabonem certissimum.

## COMMENTARIUM QUARTVM EXEGETICVM.

### DE ANGELO THYATHIRÆ.

Quid literæ contineant, déque earum inscriptione.

*Hec dicit filius Dei, qui habet oculos tanquam flammam ignis, & pedes eius similes aurichalco.*

### SECTIO PRIMA.

**V**ARTA Epistola scribitur ad Angelum Thyatiræ, commendationem, vituperationem, comminationem, denique promissionem continens ijs, qui Iezabelēm secuti non fuerint. Nonnulli hæretici ex eo Apocalypsis auctoritatem negant, quod Ioannis tempore Thyatiræ Ecclesia nondum fuerit, ad quam tamen scribit. Verum quicquid sit de Ecclesiæ Thyatirensis fundatione, illud satis esse debet, quod eiusmodi hæreticis respondet Epiphanius libro 2. aduersus hæreticos, hæretici snt. Docet enim Ioannem potuisse spiritu propheticō ad eam, quæ postea ibi futura erat, Ecclesiam scribere, cīque denunciare, quomodo decipienda erat falsis Phrygastarum prophetijs. Quod verò attinet ad literarum inscriptionem, ea est huiusmodi. *Hac dicit filius Dei, qui habet oculos tanquam flammam ignis, & pedes eius similes aurichalco,* cuius inscriptionis ratio multiplex est.

Prima ratio est Richardi de sancto Victore: quia Thyatiræ quidam Christiani II. feminarum, & nonnunquam Dæmonum libidini seruiebant, aliisque exemplo suo ad eadem scelera partanda incitabant. Rectè dicitur Christus habere oculos sicut flamnam ignis, ut nimis nefarij illi homines intelligerent Christum, omnia, quæcumque ab eis gerebantur, intueri. Dicitur etiam hebreo pedes aurichalco similes, ut montantur perditis suis moribus nuntium remittere, & electos ac probos viros, qui per Christi pedes significantur, imitari. Secunda est Ruperti, qui docet per pedes similes aurichalco fortitudinem commendari huic Angelo, aurichalco enim in camino ignis longa decoctione, & diuturna tunstione ad aurum similitudinem perducitur: de qua etiam fortitudine loquitur Dominus apud Esaiam. capite. 40. *Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem, Quæ locū*

Error heretico-  
corum refel-  
litur.  
Epiphan.

Richard. de  
S. Vict.

Christi oculi,  
tanquam  
ignis ad im-  
poss intuen-  
dos.

Rupert.

Fortitudis  
aurichalco.  
comparatur.

tint. Igitur, ut planum sit, quid per Iezabelem, hoc loco accipientum sit, illud est *Supplicium necessarium præmittendum*, Iezabelem uxorem fuisse Achab regis Israël impiaſſimam, & proiecta audacia fœminam, ut est perspicuum ex 3. Regum 19. & 21. & *infidelitatem* Ioseph lib. 8. antiquitatum cap. 13. fuit ea filia Iethabæl regis Tyrri, ac Sidonis, ex quo factum est, ut gentis suæ superstitiones, & impietatem retinens, templum Deo Tyri, quem Baal appellabant, extruxerit, sacerdotes Baal quamplurimos, falsosque prophetas constituerit, qui suo Deo ministrarent, virum suum eadem impietate, ac superstitutione imbuerent, Heliā prophetam tanquam idem quod ipsius impietatem ferre non posset, falsoque Baal prophetas occidit, persecuta fuerit, vitam, vincāmque Naboth nobili, & probo viro per summam crudelitatem, & iniuriam eripuerit, denique multa alia iniqua, ac nefaria admiserit. *Iezabel ve  
impedita,  
secundam di  
uine feceri  
tum exem  
plum & syn  
bolum*  
*Reg. 21. 2.*

Quorum omnium Deus meritas pœnas tandem depolcens, ciuitati conficienda curam commisit Iehu, qui Achab in regno successit, qui eam è fenestra deturbari præcepit, ubi à canibus sila cœrata, sic ut prædictum fuerat ab Heliā 3. Reg. 21. non solum suę impietatis memoriam, sed diuinę etiam seueritatis exemplum postoris reliquit. Quo sit ut eum Iezabel impiissima fœmina, iure optimo similiū fœminarum, omnique turpitudinis, & impietatis, Symbolum esse possit.

Primum igitur non dēsunt, qui hanc fœminam existiment uxorem fuisse Iezabel Episcopi, Iezabalem nomine appellatam, aut certe ita dictam, quod Iezabel illam alteram, cuius paulo ante meminimus, scelerem improbitate referret: quam opinionem refutat Richardus de sancto Vict. Lyranus, & Hugo Cardinalis. Secundò Beda, Rupertus, & Primasius, coniuncte mulierem aliquam in ea Ecclesia eiusmodi scelerum, & errorum artificem, ac magistrum. Tertiò Epiphanius libro 2. aduersus hæreses: Hæresijs existimat per Iezabalem intelligendas esse quasdam fœminas, quæ Thyatiræ insurrexerunt, prophetas spiritum fabi arrogantes, Priscillam nimis, Maximillam, & Quintillam, quæ tamen etiā post Ioannis obitum extiterunt, eas tamen Joannes propheticō spiritu futuras præsenserit, & fugiendas denunciari. Quartò Areth. vult sermonem adhuc esse de Nicolaitis, qui propter libidinem, & impietatem Iezabelis nomine exprimitur. Postremo D. Augustinus, seu Ticonius, Beda, Primasius, Rupertus, loachimus, & alij, præter suam illam de certa aliqua fœmina conjecturam, affirmant Iezabelis nomine intelligendos esse hæreticos effeminatos, & libidini seruientes, qui propter ea mulieris nomine censeantur: eiusmodi enim nomen merentur libidinosi homines & luxurii dediti: vnde cœstus Homericum Iliados 7. O Aebeides, non enim Achæi, quod Maro imitatus dixit, O vere Phrygias, neque cuim Phryges ito peralta dyndima. Et paulo post lintealma viris, & cedite ferro. Sed ut ad nos traham, eo etiam nomine significantur in literis litteris, Et eodem cap. pro eo quod est, clavate sunt filia Sion, & ambulauerunt extento collo, Et nutibus oculorum ibant, & pedibus suis composite gradus incedebant, decalabit Dominus verticem filiorum sion, &c. Quo loco in ymuerum non solum fœminæ Hebraeorum, sed etiam vires effeminatae intelligendi sunt. Idem habet Nahum 3. Nahum 3. Ecce populus tuus quas fœminas in te. E conterario virtu appellantur, qui fortess ac stercoribus in omnibus se prebent. Vnde David ad Abner ait 1. Reg. 16. Nunquid non vir es tu? Precipue vero iij qui luxum asperguntur, & virtutem colunt, quo sensu potest accipi illud Psalmi primi: Beatus vir qui non abiit, &c. Hanc fœminarum & virorum acceptiōem mystice expressam fuisse in facto illo Pharaonis cum oblitetri-

M

*In Apocalypsim, Caput secundum.*

157

D. Greg.

tractans D. Gregorius lib. 7. Moralium cap. 8. obseruat non dictum esse, sumere,

sed mutabunt, & palam esse duplicem esse fortitudinem, vnam impiorum, quae

deponenda est, & mutanda: aliam, iustorum, quae est inchoanda, & assumenda.

Thren. 3. 15.  
Mundanus  
absynthio  
ebrius.

*An non, inquit, etiam reprobri fortis sunt, qui ad presentis vite concupiscentiam tot laboribus currunt? Vnde bene per Hierem. in Threnorum 3. Ex humani generis voce dicitur, inebrians me absynthio, etenim ebrius, quid patitur, nescit; absynthio ergo ebrius est, qui pro amore presentis seculi a sensu rationis alienus, dum quicquid pro mundo sustinet, lenepat, laboris amaritudinem, quam tolerat, ignorat. Commendatur igitur huic Angelo, ut*

*veram conetur habere fortitudinem, & instar aurichalci, laboribus quasi igne & tunisionibus ad auri perueniat splendorem, nec zelum deponat, quo in delinquentes pro ratione officij debet animaduertere. Quod vero attinet ad flammatantes oculos, eodem docet Rupertus spectare, ubi enim Christus in passione fornace aurichalcum per gloriam sui corporis evasit, in celum ascenderat, & inde quasi flammis oculis in terram aspiciens, misit septiformem spiritum, quo non solum Apostolos, sed etiam Apostolorum imitatores flammatant, & fortis, ac bono zelo feruentes effecit. Tertia est Ioachimi, qui vult commendari huic Episcopo vitam*

Rupertus.

Ioachim.

Vita actiuas  
& contem-  
plativa.

Prelati vigi-  
lantia, & ob-  
ligatio.

Ezech. 1.

Apoc. 2. 10.

*contemplatiam in oculis, actiuam in pedibus. Etenim oculi tanquam flamma ignis manifeste contemplationem exprimunt, qua non solum per cognitionem lucere, sed per charitatem etiam ardore debet: sed quoniam quandiu in hac mortali vita agimus, necesse est interdum ad operationem descendere, mox subiungitur:*

*pedes enim similes aurichalco, oculorum enim libertas in statione est, pedum in motione: quia tamen aetiuam non eo modo, quo contemplativa perspicua est, & lucida, propterea oculi flammæ dicuntur, pedes aurichalco similes, est enim aurichalcum minus lucidum quam ignis. Quarta ratio afferri potest per oculos similes flammæ ignis commendari Episcopis cognitione eorum, qua in suo Episcopatu gefuntur, & in gubernando vigilantiam cum charitate coniunctam: per pedes vero similes aurichalco indefessam in rectis moribus constituendis sollicitudinem, qua sunt duæ partes Prelatorum potissimum, & in Thyatirensi Episcopo id temporis, quo morum disciplina per luxum, & libidinem diffuebat, necessaria. Quam etiam ob causam mystica illa Ezechielis animalia, qua optimi cuiusque Episcopi imaginem per typum referebant, quorum sit mentio Ezechielis 1. oculos habebant flammatantes, pedes vituli, id est, rotundos, curaque flexibilia in omnem partem, quia nimis debet Prelatus paratissimus esse ad exequendum quicquid flammatibus vigilantia oculis, vel constituendum, vel restituendum senserit.*

Quid per Iezabelem significetur hoc loco cum dicitur,

*Permitte mulierem Iezabel, qua se dicit propheten, docere, & seducere seruos meos, fornicari, & manducare de Idolothyis,*

*S E C T I O. II.*

**I.** *L*AUDATIONE de morte premissa conqueritur Dominus de Thyatiræ Angelo, quod permittat mulierem Iezabelem, qua se propheten mentiebatur, docere, fideles seducere, fornicari, & manducare de idolothyis: comminaturque se nullorum eam in lectum, cōisque, qui merchantur cum ea a ceteris punitur, blosque eius interficiuntur, nisi penitentias egere

tint. Igitur, ut planum sit, quid per Iezabelem, hoc loco accipientum sit, illud est *Supplicium necessarium præmittendum*, Iezabelem uxorem fuisse Achab regis Israël impiaſſimam, & proiecta audacia fœminam, ut est perspicuum ex 3. Regum 19. & 21. & *infidelitatem* Ioseph lib. 8. antiquitatum cap. 13. fuit ea filia Iethabæl regis Tyrri, ac Sidonis, ex quo factum est, ut gentis suæ superstitiones, & impietatem retinens, templum Deo Tyri, quem Baal appellabant, extruxerit, sacerdotes Baal quamplurimos, falsosque prophetas constituerit, qui suo Deo ministrarent, virum suum eadem impietate, ac superstitutione imbuerent, Heliā prophetam tanquam idem quod ipsius impietatem ferre non posset, falsoque Baal prophetas occidit, persecuta fuerit, vitam, vincāmque Naboth nobili, & probo viro per summam crudelitatem, & iniuriam eripuerit, denique multa alia iniqua, ac nefaria admiserit. *Iezabel ve  
impedita,  
scenam di  
uine feceri  
tum exem  
plum & syn  
bolum*  
*Reg. 21. 2.*

Quorum omnium Deus meritas pœnas tandem depolcens, ciuitati conficienda curam commisit Iehu, qui Achab in regno successit, qui eam è fenestra deturbari præcepit, ubi à canibus sila cœrata, sic ut prædictum fuerat ab Heliā 3. Reg. 21. non solum suę impietatis memoriam, sed diuinę etiam seueritatis exemplum postoris reliquit. Quo sit ut eum Iezabel impiissima fœmina, iure optimo similiū fœminarum, omnique turpitudinis, & impietatis, Symbolum esse possit.

Primum igitur non dēsunt, qui hanc fœminam existiment uxorem fuisse Iezabel Episcopi, Iezabalem nomine appellatam, aut certe ita dictam, quod Iezabel illam alteram, cuius paulo ante meminimus, scelerem improbitate referret: quam opinionem refutat Richardus de sancto Vict. Lyranus, & Hugo Cardinalis. Secundò Beda, Rupertus, & Primasius, coniuncte mulierem aliquam in ea Ecclesia eiusmodi scelerum, & errorum artificem, ac magistrum. Tertiò Epiphanius libro 2. aduersus hæreses: Hæresijs existimat per Iezabalem intelligendas esse quasdam fœminas, quæ Thyatiræ insurrexerunt, prophetas spiritum fabi arrogantes, Priscillam nimis, Maximillam, & Quintillam, quæ tamen etiā post Ioannis obitum extiterunt, eas tamen Joannes propheticō spiritu futuras præsenserit, & fugiendas denunciari. Quartò Areth. vult sermonem adhuc esse de Nicolaitis, qui propter libidinem, & impietatem Iezabelis nomine exprimitur. Postremo D. Augustinus, seu Ticonius, Beda, Primasius, Rupertus, loachimus, & alij, præter suam illam de certa aliqua fœmina conjecturam, affirmant Iezabelis nomine intelligendos esse hæreticos effeminatos, & libidini seruientes, qui propter ea mulieris nomine censeantur: eiūmodi enim nomen merentur libidinosi homines & luxurii dediti: vnde cœstib[il]ud Homericum: Iliados 7. O Iaschim. Achaides, non enim Achæi, quod Maro imitatus dixit. O vere Phrygia, nequaquam Phryges sita peralta dyndima. Et paulo post: finitearma viris, & cedite ferro. Sed ut ad nos traham, eo etiam nomine significantur in literis litteris. Et eodem cap. pro eo quod est, clavata sunt filia Sion, & ambulauerunt extento collo, usus viri. Et nutibus oculorum ibant, & pedibus suis composite gradus incidebant, decalabit Domini: Esaia 6. Dabo pueris principes eorum, & effeminasi (alias mulieres) dominabuntur eis, ut omnia, & cetera. Et eodem cap. pro eo quod est, clavata sunt filia Sion, & ambulauerunt extento collo, usus viri. Et nutibus oculorum ibant, & pedibus suis composite gradus incidebant, decalabit Domini: Esaia 6. 4. Quo loco in ymuerum non solum fœminæ Hebraeorum, sed etiam vires effeminatae intelligendi sunt. Idem habet Nahum 3. Nahum 3. Ecce populus tuus quas fœminas in te. E conterario virtu appellantur, qui fortess ac stercoribus in omnibus se prebent. Vnde David ad Abner ait 1. Reg. 16. Nunquid non vir es tu? Precipue vero iij qui luxum asperguntur, & virtutem colunt, quo sensu potest accipi illud Psalmi primi: Beatus vir qui non abiit, &c. Hanc fœminarum & virorum acceptationem mystice expressam fuisse in facto illo Pharaonis cum oblitetri-

M

cibus Aegyptiis præcepit, ut Hebrearum mulierū mares filios occiderent, formi-  
nabantur tamen Exodi primo, existimauit Origenes, homilia 2, super Exor-  
dium, vbi inter alia: Cum videris, inquit homines in delicia vivere, & libidini seruire,  
scias in iugis regem Egypti, id est Demonem, faminas referas, si vero aliquem videas amare  
continentiam, luxuriam fugere, & virtutem colere, iustum intelligas quasi virum necare cu-  
Fred. 4.  
Ques.  
Demon odie  
continentes,  
amat luxus  
deitos.  
pere Pharaonem: ad iterum eum medi Pharaonem, vivere eos in Egypto non sinit, inde est quod in hic  
mundo serui Dei despectus habentur, quia odie huiusmodi mares Pharaonem, qui faminas tantum  
amant. Atque haec postrema Iezabelis exposicio nobis magis probatur, cum sit com-  
muniior, & consuetudini Ioannis in hoc opere congruentior: sic enim scribens  
ad Angelum Pergami, per tenentes doctrinam Balaam Nicolaitas intellexit: ut  
consequens videatur sicut ex loco Balaam, ita etiam hic Iezabalem mysticac, ac  
per typum acceperit.

Quod vero attinet ad fornicationem, de quo crimine Iezabel insimulatur, du-  
III.  
Heresis  
Idolatria  
fornicatio.  
Hier. 3. 1.  
Psal. 72. 27.  
Ezech. 6. 15.  
Exod. 34. 15.  
Anim. 4 per  
Ipsa. 2. 19.  
plicem communiter intelligenti hoc loco interpretes, cuius Iezabel magistra fue-  
rit, unam communem alteram mysticam, quae est peccatum quodcumque lethale  
sed præcipue heresis, & idolatria: reperiit enim cum hoc fornicationis genus  
perpicuum est ex sacris literis, veluti Hieremij 3. Fornicata est cum viatoribus mul-  
tis Et iterum macta escum lapide, & cum ligno. Et Psalm. 72. Perdidisti omnes, qui for-  
nicantur abs te. Et Ezechielis 16. Exposuisti fornicationem tuam omni transuenti, fecisti tibi  
imagines masculinas, & fornicata es in eis. Denique Exodi. 34. Ne in eas pactum cum he-  
fidem Ispana  
Dei, per ha-  
reum adul-  
teria.  
Osea 2. 19.  
minibus illarum regionum ne cum fornicati fuerint cum Dysis suis & adorauerint simulacia  
erorum, vocet te quispiam. Ratio vero est, quia Deus per fidem spirituale quoddam  
cum quavis anima mattimonium contrahit, iuxta illud Osea 2. Sponsabote mihi in  
fide, ex quo efficitur, ut quibdem aut eius confessionem deserit, non fornicatio-  
nem modo similiem, sed adulterium madifitat, quam rationem multis persecuti-  
tur D. Hieronymus, Hieremij capite 3, Ezechielis 16. & Nahum 3.

Quid significet illa comminatio.

Ecce ego mittam eam in lectum.

### S E C T I O III.

Cant. 1. 2.  
**E**ZABEL illi mystica, quam paulo ante explicauimus, comminatur Do-  
minus, eam scilicet, quia non vult penitentiam agere, missum esse in lectum: qua-  
comminatio, quia non nihil habet obscuritatis, paulo explicatus tradenda est.  
Pro eius rei explicatione, supponendum est, lectum in sacris literis, & in hor-  
nam, & in malam partem accipit solvere. In bonam quidem Cantorum 3. Lectu-  
lam 5. almonis sexaginta fortes ambiant ex forci simis: Israhel, propri timore nocturno, ubi  
lectus eum pro multis alijs, tum præcipue pro quieta sanctorum conuerlatione  
sumitur, quemadmodum interpretatur Beda, ad eam vero quietem conseruandam,  
Opus, inquit, est ut Christimilites ensem habeant super seum suum, murum videlicet car-  
Beda.  
Lectus que.  
naliū voluppatum spirituosis verbis distinctione comprimento, proper timores nocturnos;  
securos inermesque reperiunt, ster-  
te sanctorum nante. In malam autem Psalm. 6. Laudet per singulas noctes lectum meum, lachryma  
conversatio, meis fratribus moysi rigido, In quem locum D. Augustinus. Lectus, inquit, est voluptas  
Psalm. 6. 7. corporis, & omnis delectatio secularia, quam delectationem lacrymis lauat, qui iuste  
D. Augusti.

ab illa conatur extrahere. Rigabo, autem, quod sequitur; amplius aliquid est, quā lauabo: potest enim aliquid in superficie lauari; rigatio autem ad interiora pertinet, & significat fletum usque ad cordis intima; Lectus igitur hoc loco in malam accipitur, ut perspicuum est ex Iezabelis impudenteria, in quam huiusmodi mina iactantur. Iuxta quam lecti acceptio mea, Prima expositione est Beda, Ruperti, Richardi de sancto Victore, lectum huc infernum interpretantium in quo lecti heretici, quos ipsi nomine Iezabelis intelligunt, non quidem requiescant, sed excrucientur, nisi enim lecti vocabulo eternum gehennæ supplicium designatur, numquam antiquo hosti figurata locutione per Esaiam diceretur cap. 14. Deinde est ad inferos superbia tua, concepsit cadaver tuum, subire te sternitur rixa, & operimentum ruum euntermes. Ad quem etiam lectum alludit idem vates cap. 33, cum sic peccatores alloquitur, Quae poteris habitare ex vobis cum igne devorante, qui habitabis ex vobis cum ardoribus sempiternis?

Secunda est Prima & Ansberti, qui securitatem, & impunitatem hereticis, II. quasi à Deo derelictis, lecti nomine significatam volunt. Ponitur, inquit Ansbertus, *Eccl. Securitas & impunitas* *in lete, non ut quiescat, sed ut sebri languescat, & in phrenesim incurrit, quatenus etiam dicat, vel agat, que aliud audire, & videre erubescant; in hanc enim deceptoriam securitatem tunc coprobi incidunt, cum peccates experti non fuerint presentes vindicata, & pœnitentiam eò vique negligunt, donec cistercierentur, & prosperitas fulvo imperdet illos.* Ab hoc lecto nos Paulus exsuscitat, cum ad Ephesios 5. surge, inquit, qui dormis, & exurge a mortuis. Quod autem hoc maxime supplicij loco ducendum sit, praterquam quod iam alias fuisse docuimus, confirmari etiam potest ex illa comminatione diuina, qua habetur Ezechielis 16. 42. 16. Israel, iani non irasceri tibi, & zelus meus recessit a te: & Psalm 80. Non audiuit post. Ezech. 16. 42. pulus meus vocem meam, Israel non intendit mihi: & dimisi eorum secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiumentibus suis. Ad Romanos 1. tradidit illos Deus in reprobationem sensum, ut faciant ea, qua non conueniunt. De eodem lecto interpretatur diuines Ambrosius libro primo, de Cain cap. 4. illud Proverb. 7. vbi meretrix italoques inducitur, Intervi fumibus letulum meum, strauri saperibus picti ex Egypto, aspergi Prol. 7. 16. enibile meum myrra, & aloë, & cinnamomo; veni inebriemur ubribus: non iste enim vir voluptas consumens in domo sua, abiit via longissima. Quo loco diuus Ambrosius per huiusmodi inulta comedem, lecularem voluptatem intelligit, cum impunitate coniunctam, qua impunitate. nimis vitam sine solitudine promittit, sine monitore sermones, mollem D. Ambros. somnum, inexplabilem cupiditatem: addimus nos absentiam viri, propter quam sibi eam securitatem pollicetur, esse impunitatem, qua Deus peccata disimulans sicut peccatores impune volutare.

E contrario puniri hic à Deo, singulare quoddam diuinæ clementie beneficium estimandum est, hac enim ratione Dominus Hierusalem confortatur. Etat 40. Consolamini consolamini popule meus, dicit Deus noster: loquimini ad eum Hierusalem, & aducate eam, quoniam completa est misericordia eius, dimissa est eum iniquitas illius, suscepit de manu Domini duplicita pro peccatis suis. Quo loco Etat 40. 1. recipere duplicita pro peccatis, seu ut habent Septuaginta, recipere duplicita peccata sua, est propter peccata multis penitentia, quemadmodum interpretatur Diuus Ambrosius sermone 19. in Psalmum 119. super illa, Precepsit in maiestate, seu, in immaturitate, ut consult ex iuxta Graeco. [Quam cito, inquit Ambrosius, dixit plenitudinem dentitionis (est enim apud Septuaginta, completa est humilitas, seu delectio eius) felutionem esse peccati, & repetitus causam consolationis, M. ij

videlicet ed maius esse reconciliationis insigne, quo numerosior fuerit pena, quam culpa; id quod evidenter expressit idem propheta cap. 28, cum dixit, *Tribulacionem super tribulacionem, spem, super spem, sic enim septuaginta reddiderunt, quod vulgaris translatis, manda, remanda, expecta, reexpedita.* Itaque cernis iuxta translationem septuaginta evoplo, quod tribulatio ad tribulationem madiungitur, spem scilicet spem injici, & tunc quem posse peccatorem spem gloriae concipere, cum a Deo propter sceleram castigatur.

*Quod beneficij genus agnoscens Iob sic dicebat cap. 6. Qui capit, ipse me contemnat, soluit manum suam, & succidit a me.* In quem locum Diuus Gregorius libro 7.

*III.  
Iob. 6. 9.  
D. Greg.*

*Ezech. 16.*

*4. 5.  
Psal. 2. 5. 2.  
Iob. 6. 10.*

*Psal. 37.*

*quaenam sancti viri corruptionis sua vulnera sine punctione non esse considerant, libenter se sub manu medici ad sectiones parant, ut aperto viuere virus peccati excat. Id quod idem Iob luculentius significavit subiungens: Et hac mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcet, electi quippe cum perpetuasse, se illicita non erunt, & tamen persecutantes inuenient, quod nulla pro illis aduersa perpessi sunt in immenso formidinis terrore tabescunt, ne in aeternum se gratia defuerint, quo in presenti vita mali sui retributo nulla castigat, & propterea feriri paterna correctione desiderant, & dolorem vulneris medicamenta salutis putant.*

*Rerum igitur ait Iob. Hac mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcet, ac si apertius diceret, qui ideo hic quibusdam parcat; ut eos in perpetuum feriat, ideo me his feriat, ut non parcendo in perpetuum parcat. Haec tenus Gregorius.*

*Merito itaque de Iezabele supplicij loco dicitur, mittam eam in lectum, ut nimis impune in hac vita peccans, & in suis peccatis, quasi in mollissimo lecto quiescens, ex uno scelere aliud necitat, & ita ad aeternam damnationem sibi viata muniat: derelictus enim peccator a Deo, dimisusque, ut ait regius vates, secundum desideria cordis suis in adinventionibus suis, eat necesse est, quippe cum verissimum sit illud, quod de impiis legitur Iob 6. Insolite sunt semita gressum eorum. Etenim, ut ibidem docet Gregorius, quemadmodum id, quod inuoluitur in semetipsum replicatur, ita impius quasi extra se tensi ad semetipsum per circuitum redunt multiplicatione vitiorum. In quod Esai. cap. 34. Sub Iudea nomine eleganter explicavit, cum dixit: Erit cibile draconum, & pascua struthionum, & occurrerent Demona onocentauris, & pilosus clamabit alter ad alterum: tunc enim pilosus, ut interpretatur Gregor. loco citato, alter ad alterum clamat, cum perpetrata nequitia, ad aliam perpetranda prouocat, & quasi quadam cogitationis commissia iam culpa, culpam adhuc, quae committatur, inuitat.*

*V.  
Impanatus  
ex uno scelere aliud  
necesse est.*

*Iob. 6. 18.  
Greg.  
Ezra. 34. 14.  
Gregor.*

*VI.  
Arethas.  
Pannon.*

*Tertia & postrema expositio est Arethae, & Pannon. sic interpretantium, multam eam in lectum, id est, aegritudine seriam, ut qua modo in peccatorum fuorum lecto, explodo corporis voluptatem requiecit, decumbat in lecto per aegritudinem & afflictionem, ut inde translata ad lectum duriorem aeternam damnationis. Ex quo planè efficitur, Deum sepe perditos homines aegritudinibus, lapidante tenporalis, saepe iniustum semper.*

*Hier. 17. 18.*

*Psal. 108.*

*19.*

*Aegritudo, portibusque diuexare non ut corrigantur, sed ut iam nunc acinorum suorum penas luant, quas aeternam consequantur: atque haec est duplex illa contritio, de qua loquitur Hieremias cap. 17. Dupli contritione contrebant eos, & duplex illa confusio, cuius meminist Regius vates Psalmos 108. Indumentum sicut duplo de confusione sua. Est enim diplois vestimentum duplum, quo sit ut impij confu-*

confusione, id est, afflictione sua, tanquam diploide induantur, cum & temporali,  
& æterna animaduersione feriuntur. De huiusmodi flagellis loquitur Dominus *Hier. 30. 14.*  
per Hieremiam capit. 30. cum ait, *Plaga inimici percutite, castigatione crudeli.* Etenim *Hug. Card.*  
ut coloco exponit Hugo Cardinalis, quos Dominus vel ad emendationem, vel *Quidam fla-*  
ad probationē flagellat, non tanquam inimicos, sed potius quam amicos at- *gellantur, ut*  
guere dicitur iuxta illud Apocalypsis 3. *Ego quos amo arguo, & castigo, cùm verò*  
reprobos iam in hac vita percutere incipit, non amici, sed inimici plaga percu-  
tere censetur.

*Id quod etiam sub nomine Pharaonis Dominus ipse significauit Ezech. 30. VII.*  
cum dixit, *Brachium Pharaonis regis, Egypti confregi, & ecce non est innolutum, ut restet.* *Eze. 30. 21.*  
*tueretur ei sanitas, ut ligaretur pannus, & fasciaretur linctus, & recepto robore posset tenere*  
*gladium, id est, pœna quam ei inflixa, initium erit sempiternæ: idcirco enim vul-*  
*nera citius nolui obligare, quia semper terna sunt futura, de quo supplicij generc*  
*est sermo, Deuteron. 32. cum dicitur, *Ignis sacensus est in furore meo, & ardebit usq[ue] ad inferni nouissima.* Atque idcirco Iob dicebat cap. 10. *Loquar in amaritudine Iob 10. 1.**

*Deut. 32. 22.*

*animæ meæ, dicam Deo, noli me condemnare. Id est, Deum quantum potero obtesta-*  
*bōr, ut hic tantum me affligat: sciebat enim interdum præsentem afflictionem*  
*esse æterna damnationis initium, quemadmodum contigit Antiocho regi im-*  
*piissimo, quem Deus inuisibili, & insanabili plaga percussit, videlicet viscerum*  
*dolorē, ita ut de eius corpore vermes scaturirent, & ipsæ carnes in doloribus ef-*  
*fluerent, vñque adeo ut grauissimo eius factore totus exercitus grauaretur, quod*  
*enim hoc supplicium prænuntium esset sempiterni, perspicuum est ex eo, quod*  
*dicitur 2. Machabæorum 9. *Orabat scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam 2. Malach. 9.**

*consecutur.*

Quidnam sit, altitudinem Satanae cognoscere.

*Quicunque non habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt altitudinem*  
*Satanae, quemadmodum dicunt.*

#### SECTIO IIII.

**S**VBIVNGITVR post comminationem Iezabeli, ciūsque a matoribus factam, I.  
promissio ad eos pertinens, qui nefarijs Iezabelis factis, & consilijs non ac-  
quieverunt, qua sic habet. *Quicunque non habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt*  
*altitudinem Satanae, quemadmodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus.* Vbi  
duo explicationem desiderant. Vnum est, quid sit non cognoscere altitudinem  
Satanae. Alterum, quid pondus significet. *Quod attinet ad primum, sciendum Cognoscere,*  
est cognoscere in facis literis saepenumero idem esse, quod approbare, veluti *pro approba-*  
*re.* Psalm. 1. *Nouit Dominus viam suorum.* Et psalm. 36. *Nouit Dominus dies immacula-*  
*torum.* Et Proverb. 4. *Vias, qua a dextrâ sunt nouit Dominus: peruersæ verò sunt, qua eis il. 18.*  
*a sinistrâ sunt.* Et Amos 3. *Tantummodo vos cognoui ex omnibus cognationibus terra: Proph. 4. 27.*  
*idcirco vñstabo super vos omnes insquates vestras.* Inde etiam est quod sanctorum *Amos 3. 2.*  
nomina scrire Deus dicitur, & oves suas vocare nominatum. *Ioann. 10. Imò ad hoc*  
*ipsum significandum præcepit Exod. 28. Inscribi in duodecim gemmis pretiosis- Exod. 28.*  
*limis, qua erant in Rationali, duodecim nomina, iuxta numerum tribuum: præ-*  
*terea in duobus lapidibus Onychis, qui in utroque summi Sacerdotis humero*  
*gestabantur, eadem duodecim nomina insculpi, sénain quolibet lapide, ut ni-*  
*mum intelligerent Deum, cuius Pontifex ille maximus referebat imaginem,*

M iii

*Sanctos suos sanctos suos non solum in humeris per auxilium, sed in pectore etiam per amorem. Deus rem gestare, et rūmque continuo recordari; quorum in pectore, atque adeo ante oculos norma praeferebat.*

*E contrario reprobos Deus dicitur nescire, scientia videlicet approbationis, ut per auxilium & in pectore per amorem. 1. ad Corinth. 14. Qui ignorat, ignorabitur. Ex quo loco argumentatur Hierony-*

*mus super Amos 3. Deum non omnes cognoscere, sed eos qui eius cognitione sunt digni. Vnde est illud Luke 13. Recedit a me operari iniquitatis, nescio vos. Et Matthaei 25. fatus virginibus dicitur, Amen dico vobis, nescio vobis. Imò usque adeo*

*Deus reprobos perhibetur ignorare, ut ne nominum quidem eorum memoriam habere dicatur, quemadmodum Christus ipse testatur sub Davidis persona, cum ait Psalm. 15. Non congregabo conuentuca eorum, nec memor ero nominum eorum per labia mea. Cum ergo hoc loco dicitur, Non cognoverunt altitudinem Satanae, est*

*Psalm. 15. 4. sensus non approbauerunt altitudinem Satanae quemadmodum exponit Beda, Rich. de S. Vict. Rupert. Primal. Ioachimus, & communiter interpres.*

*Quid autem sit altitudo Satanae, iam explicandum est. Et quidem interpres approbauerunt.*

*communiter, altitudinem Satanae, superbiam Satanae interpretantur, iuxta il-*

*lud Esaiæ 14. Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui dicebas in corde tuo, In celum con-*

*scendam, super astra celi exaltabo solium meum, sedebi in monte testamenti, in lateribus*

*S. Vict. Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Et Iob 41. Omne*

*Rupert. sublimne videt, & ipse rex super universos filios superbia. Ruperti. altitudinem quidem*

*Priamus. Satanæ pro superbìa etiam accipit, sed illam tamen superbiam putat esse intelli-*

*rich. de S. Ioachim gendam, qua Satan etiam nunc contendit simili esse altissimo, exigens videli-*

*Et si in odoris sacrificia. Quam superbiam cognoverunt, id est approbaue-*

*reunt Thyatiræ illi, qui idolothyta manducabant: & quia hæc altitudo non est*

*vera, sed simulata, propterea ait subiungi (quemadmodum dicunt) id est, quem-*

*admodum ab imperitis appellatur, & existimatur. Est quidem hæc communis in-*

*terpretatio, quæ nobis tamen non probatur: Græcè enim, pro altitudinem, seu*

*Job. 41. 15. altitudines, legimus βάθος, id est, profunditates: nec enim βάθος villo modo si-*

*Rupert. mmodo vult esse simili altissimo.*

*Satanæ alti- crucis lon-*

*tudo, &c. tudine, legimus βάθος, id est, profunditas: nec enim βάθος villo modo si-*

*gnificat sublimitatem, quare existimamus altitudinem, hoc loco non sublimita-*

*tem, sed profunditatem significare, eo sensu, quo puteum altum, & mare altum*

*appellamus: imò & quo mentem altam dixit Poëta: manet alta mente repustum iu-*

*dicium Paridis. funditas.*

*III. Iuxta quam expositionem adhuc explicandum superest, quenam sint istæ*

*D. Hieron. Satana profunditates. Et quidem Diuus Hieronymus super caput tertium epi-*

*stola, ad Ephesios profunditatem ad inferos refert, expendens enim illa verba*

*Pauli, ut possem comprehendere cum omnibus sanctis que sit latitudo, & longitudo, sublimi-*

*tas, & profundum, Græcè βάθος sic ait, latitudo mundi est ab Oriente, ad Occidentem:*

*longitudo à meridie ad septentrionem. Loquitur Hieronym. more Philosophorum.*

*Nam apud Astrologos longitudo ab oriente ad occidentem sumitur, latitudo*

*autem per distantiam ab Äquatore versus polos: profundum in abyssis & in in-*

*ferno: altitudoque super celestia erigitur: que omnia in cruce Domini intelligi possunt:*

*Ascendens quippe in altum, capitum duxit capitulatum, & descendit ad inferiora ter-*

*ra, & post altitudinem & profundum, in omnem terram exiuit predicatione crucis, atque*

*ita, & altitudinem, & profundum, & longitudinem, & latitudinem tenet. Hæc Hieron.*

*Proverb. 9. 2. Sic etiam sumuntur profunda, Proverbior. 9. Vbi libidinosa mulier sic transeun-*

*tes alloquitur. Qui est parvulus, declinet ad me, aquæ furtina dulciores, & panis ab-*

*secunditus suauior, & ignoravit (Parvulus, seu insipiens) quod ibi sunt Gigantes, id est*

*Dæmones, & in profundis inferni conuinacius, id est quotquot ad huius meretricis*

*mensam*

mensam accedunt esse inferorum pœnis obnoxios.

Igitur iuxta hanc profundorum, seu altitudinem conceptionem, non cognoscere profunditates Satanæ, est non pepigisse fœdus cum inferno, iuxta illud Esaiæ 28. vbi impis loquuntur, *Pepigimus faduscum morte, & cum inferno fecimus pactum.* Quo loco est aduentum nomen Hebraicum *Chozeh*, p̄lo quo nos habemus pactū significare commeatum, seu prouisionem: ut vocant, quod est r̄sulto- rum simul conuiuentium, aut simul nauigare volentium, id, quod non faciunt, nisi federati, & amicitia coniuncti, hoc sensu, cum inferno fecimus prouisionem, seu commeatum, quasi simul nauigaturi, & ad eundem inferorum portum appulsi. Econtrario igitur, non cognoscere altitudines, seu profunditates Satanæ, est minimè cum inferno, ipsòque Satana foederari, & societatem inire.

Secundū. Alij in quibus est Gagnarus, qui has altitudines etiam non sublimi- tates, sed profunditates interpretantur, per altitudinem Satanæ intelligunt im- mensum pelagus flagitiorum, iuxta illud Proverb. 18. *Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit, sed legitur eum ignominia, & opprobrium:* quia nimisrum, ut ex ponit D. Chrysoft, homilia 40. in Matthæum, sicut infirmus dum medio- criter habet, & sperat se posse curari, abstinet à noxijs cibis, si autem se despera- tum intellexerit, curā sui negligit: Ita homo dum mediocriter peccat & salutem sperat, quantum potest à malo se temperat: si autem graueriter peccando cœperit desperare, iam nihil dubitat cōmittere. Tertiū & postremo. Proflamus per pro- funditates Satanæ, subtileis eius ac multiplices dolos intelligere quos iusti cog- noscent, id est, non approbat, iuxta ea quæ superius diximus, quia enim Satā va- fer, subdolusq; est, furcimque ac sensim se in hominum animos insinuat, vt ci- tius te in laqueos eius interdum induas, quam fraudē deprehenderis, recte eius astutia profunditates appellari possunt, quas difficile interdum perspicimus, de quibus eleganter dissent D. Gregorius homilia duodecima super Ezechie. D. Gregor. lem.

Quid pondus hoc loco significet, cùm dicitur.

*Non mittam super vos aliud pondus.*

S E C T I O. V.

**Q**uod verò attinet ad posteriorem sententiæ partem, in qua Deus pollicetur, se ijs qui non cognoverunt altitudinem Satanæ, non esse aliud pondus immisurum. Prima expolitio est Primasi, Richardi de sancto Victore, Ansberti, Pannonij, Hugonis Cardinalis, & aliorum, *Pondus hoc ad legem veterem re- ferentium, propter nonnullos, qui eo tempore surrexerunt ex circumcisione fide- los, qui putabant necessarium esse ad salutem, legalia simul cum lege noua obser- uare, vt sensus sit: nolo vobis pondus legis veteris imponere, sed tenete eam do- strinam, quam habetis, quam dumtaxat ad salutem necessaria est.* Quod autem lex vetus pondus dicatur perpicuum est ex Actorum 15. *Visum est Spiritui sancto & Acl. 15, 28: nobis nihil imponere vobis ultra oneris, quam hac necessaria, &c.* Et ad Hebr. 12. *Deponen- tes omne pondus, & circunfansi nos peccatum, per patientiam curiamus ad propositum nobis tertamen.* Nam hoc loco, *Pondus non nulli de veteri lege interpretantur, quemadmodum etiam D. Thomas in commentarij super Matthæum ad Iudeos præcipue di cùm esse existimat illud Matth. 11. *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis: Mat. 11. 28.**

M. iiiij

V.

*Ez. ii. 28, 15.*

*Profunditas.*

*Satana signi-*

*ficat pauci-*

*cum inferu.*

VI.

*Gagn.*

*Secundo im-*

*mensum pe-*

*lagus vero-*

*rum.*

*Proverb. 18.*

*D. Chrysoft.*

*Tertio Sata-*

*na signo-*

*rum.*

*El. infidae.*

V.

*Primas. Ric.*

*Ansb. Pan.*

*Hugo Card.*

*Lex vetus,*

*pondus El.*

*magnum seru-*

*tus.*

*Acl. 15, 28.*

*Hebr. 12. 1.*

*Deponen-*

*tes.*

*tertamen.*

*Nam hoc loco,*

*Pondus non nulli*

*de veteri lege*

*interpretantur,*

*quemad-*

*modum etiam D.*

*Thomas in com-*

*mentarij super*

*Matthæum ad Iudeos*

*præcipue*

*D. Thom.*

*di cùm esse ex-*

*istimat illud*

*Matth. 11.*

*Venite ad me*

*omnes,*

*qui laboratis*

*& onerati es-*

*is: Mat. 11. 28.*

*Aet. 15. 10.* nec solum pondus & onus, sed iugum etiam importabile dicitur à Petro Actorum 15. in prigo illo concilio oecumenico Hierosolymis celebrato, cui Petrus tanquam Pontifex Maximus praefuit. *Quid tentatis, inquit, Deum imponere iugum super ecerices discipulorum, quid neque Patres nostri, neque nos portare possumus?* Imo, & iugum seruitus appellatur à Paulo ad Galatas. 5. *State, & nolite iterum iugum seruitu-*

*turu contineri.*

**II.** Fuit autem lex vetus pondus. Primum propter præceptorum multitudinem. Etenim quemadmodum docet Abulensis quæstiōne 1. super vigesimum septimum caput Deuteronomij, & quæstiōne 24. in primum caput Ruth, & Lyranus ibidē & Paulus Ricius Hebræorum Rabbinus conuersus ad fidem, in libro suo de Moysæ sanctionis, seu Pentateuchi edictis, cuius meminit Conradus Gesnerus in sua vniuersali Bibliotheca, omnia in vniuersum præcepta legis veteris, tam affirmatiua, quā negatiua, erant tredecim suprasexcenta, quamquam Rabbi Moyses Ægyptius qui dicitur dux neutrorum, seu dubiorū, libri 3. tractatu peculiari de præceptis legis, affirmet præcepta affirmativa fuisse octodecim super ducenta: negatiua vero trecenta sexaginta quinque, iuxta numerum dictum totius anni, quæ omnia ibi sigillatim enumerat, atq; adeo facit omnia in vniuersum præcep- ta legalia quingenta octoginta tria; verum omittit multa, quæ alij rectius in numero mandatorum ponunt. Secundo. Propter difficultatem ipsorum præcepto- rum, in cibo, in tactu, in sacrificijs, in ceremonijs, in iudicijs, quæ modo insi- nitum esset oratione complecti. Tertiò. Quia cum tam multa essent præcepta, & tam ardua, tamen sacramenta, & sacrificia, non conferebant gratiam ex opere operato, quæ difficultatem temperaret, neque lex tota vim habebat iustificandi, quemadmodum multis in locis docent sacra literæ: veluti ad Hebr. 9. *Munera,* & *hostia, quæ offeruntur, non possunt iuxta conscientiam perfectum facere seruientem,* vbi illud iuxta conscientiam significat legem veterem non habuisse vim conferendi gratiam, qua conscientia, sive anima mundaretur. Et capite. 10. *Embram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum per singulos annos ipsam hostias, quas offerunt inde sineret, numquam potest accidentes perfectos facere.* Et ad Galatas 3. *Sic enim data est lex, quæ posset iustificare, ex lege est iustitia,* atque hanc ob causam appellatur lex vetus *infra*, & *egena elementa,* ad Galatas 4.

**III.** E contrario. Lex Christi, non onus simpliciter, sed onus leue non simpliciter iugum, sed iugum suave appellatur à Christo Matth. II. *Tolite iugum meum super vos, & discite a me quia misericordia, & humilis corde, iugum enim meum suave est, & onus meum leue.* Primum propter amorem, quo redundat lex Christi. Solet enim amor omnia reddere quamfacillima, imo vel ipsos labores mira suavitate per- fundere, id quod predictum fuit ad Esaias capite 10. illis verbis. *Et erit in die illa, auferetur onus eius de humero tuo, & iugum eius de collo tuo, & computræset iugum a facie tui.* Vbi per oleum suavitatem amoris intelligitur, quo asperfa sunt omnia præcepta legis nouæ. Itaque Christus fuit ille cœlestis vnguentarius, cuius fit mentio Ecclesiastici 38. *In hū curans mitigabit dolorem, & vnguentarius faciet pigmenta suavitatis, & vntiones conficiet sanitatis.* Vnde Gregorius Nissenus in dictum illud Euangeli, *Quatenus fecisti uni ex minimis ista mibi fecisti,* Matthæi 25. tu- mentum, inquit, Christi efficiamus, dilectionis lori nos alligantes. *Iugum enim eiusmodi commodum est, non atteris collum habeuntis, sed polit, ac leue reddit.* Id quod etiam do- cet D. Augustinus libro de natura, & gratia, contra Pelagianos cap. 69. *Omnia, inquit, sunt facile charitati, cui uni Christi sarcina leuis est, iuxta illud 1. Ioannis 5. Hoc est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius gravioria non sunt: qua-*

*Galat. 3. 22.*

*Galat. 4. 2.*

*Hebr. 9. 9.*

*Matth. 11. 29.*

*Esai. 10. 10.*

*Eccle. 38. 7.*

*Greg. Niss.*

*Matth. 25.*

*D. Aug.*

*Ioann. 5.*

re cui grauiā sunt, consideret non posuisse diuinatus dici, grauiā non sunt, nisi quia potest Ioan. 5.  
esse cordis affectus, cui grauiā non sunt, petat igitur, quo deficitur, & impletas quod  
subetur. In cuius rei confirmationem assert illud quod dicitur, Deuteronomij 30. Deut. 30.  
& ad Christilegēm accommodauit Apostolus ad Rom. 10. Prope est verbum in ore Rom. 10.  
tuo, & in corde tuo: ubi pro corde tuo: transtulerunt Septuaginta, & manibus tuis: quia in corde ffi-  
nimirum, ut ibidem expendit August. in corde ipso sunt spirituales manus: Si rituales ma-  
quis enim in corde affectum habeat, & amorem, eo ipso iam manus habet, qui-  
bus facile possit per opera legem Christi obseruare.

Secundo dicitur lex Christii iugum suave, quia ipse exemplo suo nobiscum iu- IIII.  
gum portat, atque adeo multum depondere minuit, quippe cum grauiorempar- Exemplum  
tem collo sustineat, quam opem iam olim petebat Ecclesia Sapientiae 9. Mittefa- Christi.  
cientiam de celis sanctis tuis, ut mecum fias, & mecum labore, ubi illud, mecum labore, Sapiē 9.10.  
societatem in portando iugum significat. Atque eodem exstimo allusiole Sopho- Soph. 3.9.  
niam capite 3: cūq; dixit ex Domini persona: Tunc reddam populis labium electum,  
ut innocent nomen Domini, & seruant ei humero uno: idcirco enim videtur  
dixisse, humero uno, (præter communem illam de concordia fidelium expositi-  
onem) quia reliquam ingi, seulaboris partem statuebat ex altera parte sustinere;  
iuxta illud Genesis 49. quod in persona Isagor de Christo Iacob prænunciauit, Gen. 49.15.  
supposuit humerum suum ad portandum.

Tertio. Propter abundantiam gratiæ, quæ ad legem seruandam confertur, quæ V.  
ob causam omnia se posse gloriatur Apostolus ad Philippienses 4. Omnia possimus in Graiae abū-  
eo qui me confortat. Id quod etiam significavit 1. ad Corinth. 15. cum dixit: abundans omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei mecum. Elegantem huius rei ty- dantia.  
pum habes 1. Paralypomenon 15. ubi de Leuitis qui arcem portabant de domo Philip. 4.13.  
Obedientem in locum, quem Rex David Hierosolymis constituerat, dicitur. Cā- 1. Cor 15.  
que adiunxit Deus Leuitus, qui portabant arcem fæderii Domini, immolabantur septem- Paralyp. 15.  
tauri, & septem arietes. In quem locum Doctores Hebraei, ut testatur ibidem Lyranus ait, diuina virtute factum fuisse: ut arca se ipsam portaret, nullumque pondus Leuitæ sentirent, eamq; ob causam in gratiasum actionem pro tam singulari beneficio factam fuisse illam taurorum, & arietum immolationem. Lyran.  
Quis vero dubitet arcem illam typum fuisse legis gratiæ, quam qui portant, mi- Auxiliū gra-  
minē pondus sentiunt: quoniā Deus portantes adiuvat multo maioribus tie ad serva-  
auxiliorum gratiæ præsidij, quam olim sive in lege nature, sive in scripta con- dam legens.  
cederentur.

Secunda expositio, Quæ videtur magis textui consentanea est D. Augustini, VI.  
seu Ticonij, & aliorum, pondus hoc ad laborem & tribulationem spectante existi. D. Augustini.  
mantum: ut sit sensus: Non mittam super vos aliud pondus, id est, Non implicabo Ticon.  
vos nouis tribulationibus, eo quod non fueritis impie Iezabel sectatores. Quod Tribulatio,  
enim in sacris literis tribulatio pōdus, seu onus appellatur, exploratum est ex di- pōdus, seu  
uinis vatibus, qui cum impendit Hebreorum genti, vel alteri cuiquam po- onus.  
pulo mala comminantan, titulum oneris suis vaticinijs p̄figere consue-  
runt. Sic enī Nahumi dixit, Onus nimine: Abacuch, Onus quod vidit A- Naham c. 1.  
bacuch Propeta: Mlachias, Onus verbi Domini ad Israel. Quæ obseruatio est Abac. c. 1.  
Diui Hieronymi, libro 5. in Esaiam capit. 13. Et in prologo super Nahum, & Mlach. c. 5.  
Abacuch: Similisque eam reddit huius appellatio rationem, quod tribu- D. Hierone  
latio instar ponderis premet eos, quibus immititur. Aduert autem Diuis  
Hieronymus in prologo commentariorum super Abacuch pro pondere,  
seu onere; Synimachum, & Theodotionem transtulisse Annua, id est,

*Pondus, Hebreorum assumpcio-* assumptionem, pro quo Hebraice est *κυριον* ducitur à simili radice, quæ leuare, seu  
braicæ af- assumere significat, quam ob causam Septuaginta etiam assumptionem reddide-  
sumptio. runt, ponentes assumptionem pro assumpta, id est, pro onere, quod assumitur ut  
*Fsal. 137. 5.* ceruicibus imponatur: quo codem verbo vñus est Regius vates, cum dixit Psalmo 137. *Sicut onus granum granatae sunt super me.* Itaque secundum diuum Hierony-  
mum, onus appellatur assumptionis, quia assumitur, ut ceruicibus imponatur.

**VII.** Verum alia quoque ratio afferri potest, cur Septuaginta, & alij, pondus assum-  
*Labor, & afflictio, glori- ptionem transulerunt: quia nimirum ex laboribus, & afflictionibus plerunque*  
*sant ad glo- homines solent proficere, ut ad gloriam assumantur.* Itaque ipsa laborum immis-  
tiam.  
*psalm. 90. 4.* sio, & veluti oneratio, ac depresso quasi assumptioni quædam, & eleuatio ad glo-  
*D. Herom.* riam est. Hanc enim ob causam, vel ipius crucis brachia, quibus Christus affixus  
*Malac. 4. 2.* fuit, alia, seu penna dicuntur, quibus ipse ad gloriam sui corporis, & nominis ce-  
lebritatem euolauit. Psalm. 90. *Scapulis suis obumbrabit te, & sub pennis eius sper- rabis.* Quem locū de Christo in cruce interpretatur diuus Hieronymus, & Hugo  
Cardinalis, quo codem sensu accipiendum est illud. Malachiæ 4. *Orietur vobis te- mensibus nomen meum sol iustitiae, & sanitas in pennis eius: vbi radij solis per meta- phoram pennæ appellantur: tum quod solem, pennarum instar, circundant, tum*  
*Brachia cru- quodd illis quasi pennis vniuersam terram obeat, & ad crucis cornua referendum*  
*cis, ale seu*  
*penna.*  
*VIII.* *Tolerantia laborum, il-* Hanc laborum præstantiam & dignitatem agnoscens Job, dicebat capite 31.  
*lustrissima corona:* *Librum scribat ipse, qui iudicat, ut in humero meo portem illum, & circundem illum, quasi cor- ronam mihi: quilocus dupliciter exponi potest, uno modo ut significetur, libum de sua ipsius innocentia confidentem optare, ut iudex aliquis qui de sua causa*  
*criminose iudicaret, librum scriberet, vniuersa vita sua facta complectentem,*  
*quia nimirus sic sperabat fore, ut omnes vita sua seriem gloriosam, rerumque optimè gestarum gloria cognoscerent, & ipse de libro illo quasi de facinorum suorum*  
*monumentis, & quædam veluti corona gloriaretur. Altero ut velit Job, in librum*  
*referri labores omnes, qui ex diuino consilio sunt pro toto vita sua decurso de-*  
*finiti, videlicet memoriae causa, ne vel unus prætermittatur, quem ipse non ferat,*  
*atque ita totum librum patiente percurrat, & absolvat: id enim significat, cum*  
*optat, ut humeris suis imponatur, intelligens in ijs omnibus ferendis illustrissimam gloriae coronam, ad quam per eos assumi debeat, esse constitutam: quod*  
*subsequentia verba significant, & circundem illum quasi coronam mihi. Denique ob-*  
*seruandum est illam præcipue tribulationem dici onus, quæ in peccatorum po-*  
*nam insertur, iuxta illud ad Galatas 6. *Vnusquisque onus suum portabit.* Quo sensu ac-*  
*ciplienda sunt illa onera, quæ suorum vaticinorum initijs Prophetæ Hebreis co-*  
*minabantur, ut supra diximus, & eodem pacto accipitur pondus hoc loco.*

Literarum ad Episcopum Thyatiræ subscriptio explicatur.

*Qui vicerit, & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gen- tes, & reget illas in Virga ferrea, & tanquam vas signuli confringentur.*

#### S E C T I O N E VI.

**L** **S**UBSCRIPTIONIS loco ponitur illa sententia: *Qui vicerit, & custodierit usque in finem operam mea, dabo illi potestatem super gentes, & reget illas in Virga ferrea,*

*Et tanquam vas siguli confringentur, sicut & ego accepi a Patre meo, & dabo illi stellam marutinam.* Beda, Primasius, Ansbertus, &c alij, dicunt consequi Ecclesiam istam promissionem per ipsum Christum, cui dictum est, Psalm. 2. *Dabo tibi gentesha-* Beda.  
Primas.  
Ansbert. *reditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae: reges eos in virga ferrea, & tan-* psalm. 2. 8. *quam vas siguli confringes eos.* Quæ expositio nobis placet, tunc quia hæc promissio bonistarum, id est, vincentibus sit, at Ecclesia vniuersa, ut malos etiam complectitur, hoc habet, vt per Christum imperium habeat in gentes: tum etiam quia in ipso contextu distinguitur potestas Christi à potestate, quæ hic probis fidelibus promittitur, cum subiungitur: *sicut, & ego accepi a Patre meo,* Alijad tropologiam configunt, vt habere imperium super gentes, sit prauis sensuum animi que appetitionibus, quas gentes sequuntur, dominati: ex quo, inquit, fieri potestas Ec- Potestas su-  
per gentes  
promissa Ec- *te cum virtus ipsa mira sua pulchritudine, vel in ipsis aduersarijs admirabiles cœsia.* *sui amores exciter, gentes fidelium exemplo ad fidem conuersæ sub Christi Do-* mini potestatem ad divisionem subiungantur: id quod si facere per repugnandi libi- *dinem, & pertinaciam renuerint potissimumque hæretici, tanquam vas siguli confringentur, hoc est omnino destruentur, pœnalque dabunt lue rebellionis apud inferos sempiternas.* Verū hæc expositio quod attinet ad priorem partem, quatenus hunc ingentes dominatum ad prauarum appetitionum depressionem refert, tropologia nobis potius videtur quam literalis sensus.

Itaque illud existimamus, duos esse sensus literales huius loci, unum, vt pro- II. mittatur Ecclesia vniuersa, etiam in rebustemporalibus felicitas, quod nimis potentia Ec- Felicitas Ec- gentes multas sibi subiungantur, imperium in subditos secure exerceat, tantaque sit clavis in sub- potentia, vt rebelles possit facile coercere, hæreticorum impetus comprimere: sciendu gen- denique aduersariorum vires frangere, nulliusque potentiam formidare. Alterū, tibus conti- nendisque in quem etiam plerique afferunt, ut ijs qui vicerint, id est Iezabeli, eiusque sectato- officio. *ribus, videlicet tum prauis hominibus, tum hæreticis lese strenuè, & animosè op-* posuerint; promittatur fore, vt ob eorum probitatem, aduersarijque Iezabeli ani- Qui resistunt  
prauis homi- mi magnitudinem, in alto dignitatis gradu collocentur, prælatique aliorum effi- nibus, dignis ciantur: itaque ad eum locum euchantur, ex quo alios virga ferrea, id est, inflexi- loco aliorum. bili, & æquissima regant, legumque sanctitate deuincent: rebelles autem, ac pe- *tulantes imperio copescant, & disciplina seueritate in officio continent, aut si nolint, pro ratione munera in eos animaduertat, quæ potestas similis dicitur illi potestati, quæ pater Christo concessit, unde subiungitur, sicut ego accepi a patre meo.* Atque ex hoc idem doctores colligunt gubernandi curam, non nisi viro probo *Cura guberni-  
æQUITATIS amatori, fortique etiæ & magnanimo cōmittendam esse, hæc enim om-* nia verbū illud, Qui vicerit, complectitur: id est qui vitia per probitatem & difficul-  
tates, quæ in gubernando incidunt, per animi magnitudinem superauerit.

Illud fortasse queretas. Quomodo Christus recturus gentes in virga ferrea, & III. tanquam vas siguli fracturus prænuncietur, Psalm. 2. ad quem hoc alluditur. Ra- Psalm. 2. *tio vero dubitadi est, quia indignum videtur Christi benignitate (vt in commen-* tarijs eius psalmi argumentatur Hilarius) gentes, quas in tuam hæreditatem, & tan- Hilar. *quam vas siguli conterere? Respondeo. Quamvis locū illum nonnulli de suppli-  
cio interpretentur, in quibus sunt D. Hieronymus in commentarijs eius Psalmi & D. Greg. in explanatione 4. Psalm. pœnitentialis super illa verba, *Respxit in ora-  
tionem humilium, vbi virginem ferream, & confractiōnem illam de aeterna damnatio-* D. Hieronymus  
D. Gregor. *ne intelligit: precipue tamen in bonam partem accipendū esse, ita ut virga ferrea pro virginis inflexibili, id est iustissima polita sit, quemadmodū explicatur Psalm. 44.**

*Virga ferrea pro equitate, Et contractio vas figuris restauratio, praecepit accipienda D. Hilar. D. August. Theodor. Beda.*

*III. D. Chrysost. Hierem. 19.* cum dicatur, *Virga directionis seu æquitatis, virga regni tui.* Confractio vero instar vas figuris restorationem significat: ut quemadmodum vas ex molli luto effictum, nisi ad normam cadat, iterum frangitur ut melius efformetur: sic Messias debuerit gestes destructa vanearum superstitione ad fidei, mortuorumque elegantiam traducere: sic enim intellexerunt hunc locum Diuus Hilarius, Diuus Augustinus, Theodoretus, Beda, Euthymius, in Psalm. 2, & Diuus Chrysostomus homilia 4. ad baptizandos, tomo 5.

Quo loco simul aduertit Chrysostomus cum destractio, & euersio significatur, non per vas figuris, sed per vas fictile exprimis solere. Etenim Hierem. 18, cum extrema Hierosolymorum euersio prænuntiatur, iubetur Propheta vas fictile in totius populi conspectu cōfringere. Id, quod non accidit, cum salutis spes promittebatur: tunc enim iussus est idem Propheta ad domum figuris conferre, Hierem. 18. vbi non vas fictile iam decoctum, sed argillam adhuc recentem confexit, quæ eo præsente fuit in aliud vas multò eleganterius efformata. Vnde subiungitur: *Nunquid sicut figuris iste non poterit vobis facere dominus Israel?* ex quibus concludit Chrysostomus, cum Christus gentes confractus dicitur tāquam vas figuris, in bonam partem accipiendum esse, de conuersione videlicet gentium ad fidem, & pulcherrimis gratiarum ornamentis, quæ accepturæ erant, vbi superstitionem & impietatem deposuisse est, eaque ratione contractæ in vala honoris pulcherrima evasissent. Atque haec de priori parte lententia dicta sint, iam de posteriori dicendum.

Quænam sit illa stella Matutina, quam Christus perseverantibus usque in finem pollicetur.

*Qui vicerit, & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi stellam matutinam.*

### S E C T I O . VII.

1. **E**RAT eiusmodi posterior pars magnifica illius pollicitationis. *Qui vicerit & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi stellam matutinam.* Prima expofitio est Bedæ, Ruperti, Primahij, Christum per hanc stellam matutinam intelligentium: quia non ētē huius seculi transacta, lucem & vitam sanctis eternam pollicetur, sicut lucifer, seu stella matutina citò futurum solem denunciat, quòd etiam sensu Christus ipse de se ait, Apocalypsis 22. *Ego sum genus & radix David, stella splendida, & matutina.* Sicenim eum locum interpretatur Diuus Gregorius lib. 19. Moralium cap. 30. superilla verba capituli trigesimi octauii, *Nunquid producit luciferum in tempore suo? Christus, inquit, natus ex Virgine veluti Lucifer inter tenebras nostras noctis apparuit, quia fugata obscuritate peccati, aeternum nobis mane nunciauit, & præterea qui viuus apparens post mortem, matutina nobis stella factus est, quia dum in semetipso exemplum nobis resurrectionis praebuit, qua lux sequatur, indicauit.* Vnde rectè per Ioannem dicit, *Ego sum stella splendida, & matutina, Ap. 22.* Eodem alius est Apostolus ad Romanos 13. cum dixit. *Nox præcessit, dies rem appropinquauit.* Etenim Christus adueniens, non solum fulgentissimum gratiæ diem tanquam Lucifer futurum significauit, sed etiam instar solis effecit: quam ob caelum apud Esajam, cap. 26. *Iplendor ipse, & lampas lucidissima appellatur illis verbis: Denec egredianur ut splendor insinu etiam, & saluator eius ut lampas accendatur.* Eodem mysterio

sterio Psalm. 21. inscribitur *profusceptione*, vel *assumptione matutina*, seu ut alij trans-  
ferunt pro *cerua aurora*, seu *cerua matutina*: sic enim Felix: alij vero Hebreorum  
*stellam matutinam*, quæ omnes translationes ad humanitatem Christi ad austri ad  
auroram resurgentis pertinent, de quibus videndus est Titelmanus in suis in  
Psalmos annotationibus ex Hebreo, & Chaldeo.

Secunda est Richardi de sancto Victore, *stellam matutinam*, interpretans gra-  
tiam iustificantem, vel gloriam animæ dumtaxat, quæ *stella* quædam dicatur pro-  
pter contemplationis splendorum, *matutina* autem propter inchoationem bea-  
titudinis: quæ *stella matutina* mutabitur in sole meridianum, quādo anima glo-  
rificabitur in resurgentे corpore, iuxta illud Matth. 13. *Fulgebunt rufi scutæ sol in vel gloria  
regno Patrum eorum*. Tertia est Ioachimi, qui ait, *stellam matutinam* cum sit prima  
die lumen, solisque claritatem præcurgat, significare domum scientiæ, per quod  
nunc in usibilia ex parte cognoscimus, tunc vero facie ad faciem intelligemus. *Ioachimus.*  
Tertia do-  
centes de claritate in claritatem, ita ut ea, quam nunc habemus, contemplatio num scientie.  
proficere debeat in dicim. Quartam affert Primasius, posse nimitem per *stellam matutinam* corporum re-  
fusceptionem accipi, qua adueniente, mundanæ noctis tenebrae fugabuntur, *stella* enim *matutina* licet noctis finem, ita diei prebetini-  
tum. Conciuin huic expositioni titulus Psalmi vigesimi primi, qui inscribitur,  
*profusceptionem matutinam*, eo quod in eo Christus commemorata prius sua passione  
postulet à Patre *resuscitationem matutinam*, id est, corporis sui resurrectionem matu-  
tino tempore, ut possit eius encomia toti mundo denunciare.

Quinta est aliorum, *stellam matutinam* intelligentiam sacrae scripturae interpre-  
tantium, quam Dominus fidelibus concedit, iuxta illi Psalmi vigesimi quarti. Fir-  
mamentum est Dominus timentibus eum, testamentum ipsius, ut manifestetur illis. Id quod  
testatur Petrus 2. epistola capite 1. Vbi intelligentiam scripturae luciferum appellat  
latillis verbis. Cui, id est sermoni propheticō, *benefacit attentes*, donec lucifer 2. Petr. 1. 19.  
*orientatur in cordibus vestris*. Quo loco lucifer, non solum gratiam aut gloriam signifi-  
cat, sed etiam intelligentiam sacrae scripturæ, diuinorumque mysteriorum cog-  
nitioem, quæ iis promittitur, quin scripturis intelligentis operam posuerint.  
Recte autem hoc loco huiusmodi præmium Christus pollicetur ijs qui cum Ie-  
zabele, id est, hereticis, de scriptura sacra intelligentia decertarunt, eorumque  
errores diuinarum literarum testimonij repulerunt. Omnes hæ expositiones  
porbabiles sunt, & textui consantaneæ: Sed primam locum obtinet, quæ Christum:  
Secundum, quæ sempiternam gloriam: Tertium, quæ gloriam: Quar-  
tum, quæ intelligentiam scripturæ: Quintum, quæ gloriam corporis interpre-  
tatur.

II.  
Richard. Vi-  
ctorius.

Secunda ex-  
planatio

anna.

Matth. 13.

Ioachimus.

Terteria do-

censio

num scientie.

Quarta re-

fusceptionis

corporum.

Primasius.

Psalm. 24. 14.

Petr. 1. 19.

psalm. 24. 14.

psalm. 24. 14.